四川外国语大学

关于开展2014年推荐免试研究生工作的通知

校内各院系：

根据教育部和重庆市教委、市教育考试院安排，我校2014年推荐免试研究生（以下简称“推免生”）工作现已展开。为做好本项工作，现就相关事项通知如下：

工作机构
学校成立四川外国语大学推免生遴选工作领导小组，李克勇校长任组长、董洪川副校长任副组长，成员单位包括研究生院、教务处、监察处等职能部门，办公室设在研究生院，负责全校推免生工作；各院系成立本单位推免生工作小组，由党政主要领导任组长，负责本单位推免生工作。

推荐名额

今年教育部下达给我校的推免生名额为70人，其中学术型研究生40人，专业学位研究生30人。学校根据各院系学生比例下达推免生指标（见附件一）。
推荐办法及要求

各院系根据《四川外国语大学招收推荐免试攻读硕士研究生工作管理办法》（见附件三）的相关要求制定本单位的《实施细则》，内容包括名额分配、推荐条件、推荐程序、综合测评办法、时间要求、公示期等。各院系的《实施细则》须报研究生院备案。
各院系必须严格按照学校的《管理办法》和本单位的《实施细则》，在推荐名额内进行推荐。各院系的《实施细则》和推荐名单必须在本院系网站上进行公示，公示期不少于10个工作日。
公示期满且无异议的推免生须填写《四川外国语大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》（见附件四）。
推免生可自主确定报考的研究生招生单位。报考本校的推免生必须参加由研招办统一组织的推免生录取考试，否则不予录取。
报考本校推免生的外国语（第二外语）语种限英语、俄语、日语、德语、法语、西班牙语、朝鲜语。

    报考其他招生单位推免生的外国语（或第二外语）语种应符合接收单位相关要求。

各院系最迟须在2013年9月30日下午16：00前公示完毕并将下列材料送交研究生院审核。

① 《四川外国语大学推荐免试研究生汇总表》（加盖推荐院系公章）（见附件五）

② 《四川外国语大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》

③ 推免生本科阶段成绩单（加盖教务处红章）

④ 获奖和科研成果证明材料复印件（限《申请表》所填4项）

⑤ 《四川外国语大学推荐免试研究生数据库》（只提交电子版，EXCEL格式，数据库结构见附件六）
注：第②③④项请按每生一册装订。第④项中的证明材料原件由院系审核并在复印件上加盖公章。

通过审核的推免生由研招办发放《四川外国语大学推荐免试研究生推荐函》。

留校推免生报名和考试

学校根据2014年研究生招生计划确定各专业（方向）推免生录取限额（见附件二）。
报考本校的推免生自行选择报考专业（方向），并填写在《四川外国语大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》上。鼓励学生跨专业报考，但必须参加所报考专业的考试。
报考本校的推免生须携带身份证、学生证于10月9日（星期三）、10日（星期四）上午9：00-11：30，下午15：00-17：00到研招办（博文楼406）报名并缴纳考试费100元。

考试由研招办统一组织，所有考试均以基本能力测试为主。

考试时间及地点：

      时间：2013年10月13日（星期天）全天
      地点：待定

      考试具体安排另行通知

校内录取

 各专业（方向）根据招生计划按考生成绩排序进行录取。未参加研招办统一组织的推免生录取考试的不得录取。

向校外推荐
向校外推荐的推免生凭研招办审核盖章的《四川外国语大学推荐免试研究生推荐函》自行申请接收学校。

向校外推荐的推免生必须于2013年10月25日前将接收学校的接收函（或拟录取函，须加盖接收学校研招办公章）交回我校研招办，否则其推免生资格不再保留。

监督投诉
    学校设立推免生工作监督投诉电话及信箱，如对本次推免生工作有疑义，请实名通过以下方式咨询投诉。

    研究生院：电话023-65385296  信箱sisuyzb@126.com

    监 察 处：电话023-65385224  信箱jwb@sisu.edu.cn

未尽事宜按教育部和重庆市相关规定执行。

四川外国语大学研究生院
二○一三年九月十一日

研究生院办公室                          2013年9月11日印发

附件一

四川外国语大学2014年推荐免试攻读硕士学位研究生

各院系推荐名额分配表

	院系名称
	推荐名额（人）

	学术型

研究生
	专业学位

研究生

	英语学院
	8
	6

	国际关系学院
	5
	3

	国际商学院
	6
	5

	法语系
	1
	1

	德语系
	1
	1

	日语系
	2
	1

	东方语学院
	2
	1

	俄语系
	1
	1

	西班牙语系
	1
	1

	中文系
	3
	3

	新闻传播学院
	3
	2

	应用外语学院
	4
	3

	翻译学院
	1
	1

	商务英语学院
	2
	1

	合  计
	40
	30

附件二
四川外国语大学招收2014年免试攻读硕士学位研究生

各专业（方向）拟录取限额一览表

	专业（方向）代码及名称
	录取限额（人）

	学术型硕士研究生
	70

	010103外国哲学
	2

	040102课程与教学论
	2

	050101文艺学
	2

	050102语言学及应用语言学
	2

	050103汉语言文字学
	2

	050105中国古代文学
	1

	050106中国现当代文学
	1

	050108比较文学与世界文学
	2

	0501Z1文艺与传媒
	2

	050201

英

语

语

言

文

学
	01英语语言理论与应用
	5

	02英语文学
	8

	03翻译理论及其实践
	6

	04文化研究
	3

	05美国研究
	5

	06英语教学理论与应用
	4

	050202俄语语言文学
	2

	050203法语语言文学
	2

	050204德语语言文学
	2

	050205日语语言文学
	2

	050207西班牙语语言文学
	2

	050210亚非语言文学（朝鲜语）
	2

	050210亚非语言文学（越南语）
	1

	050211外国语言学及应用语言学
	6

	0502Z1比较制度学
	2

	0502Z2国际商务文化
	2

	专业学位硕士研究生
	40

	055101英语笔译
	14

	055102英语口译
	10

	055103俄语笔译
	2

	055104俄语口译
	2

	055105日语笔译
	2

	055106日语口译
	2

	055107法语笔译
	2

	055109德语笔译
	2

	055110德语口译
	2

	055111朝鲜语笔译
	1

	055112朝鲜语口译
	1

注：录取限额为该专业（方向）拟录取推免生的最高限额，包含接收校内外推免生。学校保留根据实际情况对录取限额作出调整的权利。
附件三
四川外国语大学

推荐免试攻读硕士研究生工作管理办法

川外办〔2006〕173号

根据《教育部关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）〉的通知》（教学〔2006〕14号）和重庆市教委、市教育考试院相关文件精神，结合我校实际情况，制定本办法。

总则

第一条  本办法所称免试，是指普通高校应届本科毕业生不必经过全国硕士研究生入学统一考试的初试，直接进入复试；本办法所称推荐是指普通高等学校按规定对本校优秀应届本科毕业生进行遴选，确认其免初试资格并向招生单位推荐；本办法所称接收，是指招生单位对报考本单位的具有免初试资格的考生进行的复试和录取。

第二条  推免生工作是全国硕士研究生招生工作的重要组成部分，是研究生招生制度改革的重要内容，是激励高校在校学生勤奋学习、积极创新、全面发展的有效措施，是提高研究生选拔质量，培养拔尖创新人才的重要保证。
第三条  推免生工作应做到公开、公正、公平。推荐单位和接收单位均应制订科学、规范、明确的推荐标准、接收标准及公开透明的工作程序。

第四条  进行推荐和接收工作，应坚持德、智、体全面衡量、择优选拔。在对考生平时学习和科研能力综合测评基础上，突出对考生创新精神、创新能力和专业能力倾向等方面的考查。
第五条  提倡优势互补、加强交流，鼓励推免生在不同学科间的交流。

第六条  学校成立由主管校领导牵头的推免生遴选工作领导小组和招生工作领导小组，全面指导推荐和接收免试研究生工作；校研究生招生办公室负责具体实施我校推荐和接收工作。各院系成立由主管领导牵头的推免生工作小组，负责本院系的推免生工作。
推荐

第七条 推荐条件：

（一）纳入国家普通本科招生计划录取的应届毕业生（不含专升本、第二学士学位、独立学院学生）。

（二）具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康。

（三）勤奋学习，刻苦钻研，专业成绩优秀，公共课成绩合格以上，在院系内名列前茅，具有培养前途，所修外国语（或第二外语）应是接收单位招生专业目录上所列外国语考试语种；学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识、创新能力和专业能力倾向。

（四）诚实守信，学风端正，无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记录。

（五）品行表现优良，无任何违法违纪受处分记录。

（六）对有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，经三名以上本校本专业教授联名推荐，经学校推免生遴选工作领导小组严格审查，可不受综合排名限制，但学生有关说明材料和教授推荐信要进行公示。

（七）为鼓励考生德智体等方面全面发展，可对学生文艺、体育及社会工作特长等因素予以适当考虑。但具备这些特长者必须参加综合排名，不得单列。
第八条 推荐名额：学校根据各院系当年应届本科毕业生人数分配。

第九条 推荐程序：
（一）各院系按照本办法的原则和规定，制订年度推荐工作实施办法，于推荐工作启动前在院系内公布。

（二）符合申请条件的学生，可向所在院系提交申请，并提交相应证明材料。

（三）各院系按照规定进行综合测评，择优确定初选名单。

（四）各院系确定的初选名单必须在本院系网站公示，公示期不少于10个工作日。对有异议的学生，各院系要查明情况，公布处理结果。未经公示的推免生资格无效。
（五）通过初选并经公示无异议的学生，要填写《四川外国语大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》，经院系推荐工作小组审核盖章后，报校推免生遴选工作领导小组审定。

第十条 学校将审定的名单报重庆市教育考试院备案。通过学校审定的学生，要填写《全国推荐免试攻读硕士学位研究生登记表》，由市教育考试院按有关规定审查并加盖公章。

通过上述程序的学生即取得推免生资格。

接收

第十一条 我校招生专业目录上所列所有专业均可接收推免生。

第十二条 接收推免生按照以下程序进行：

（一）我校在网上公布接收推免生的具体要求和预计人数。
（二）具有推免生资格的考生，向我校研招办提交《推免生登记表》及有关材料。
（三）校研招办对推免生申请者的材料进行审查、评议，确定复试名单，在规定时间内，向申请者发出复试或不予接收复试的通知。

（四）校研招办组织对推免生申请者进行复试。经复试后确定拟录取名单，并公示10个工作日以上，无异议的由校研招办通知该考生。

第十三条 获推免资格并被录取的学生，仍须参加全国硕士研究生招生考试网上报名，并按规定及时到指定报考点予以现场确认。

第十四条 超过教育部规定时限接收推免生的无效；没有《推免生登记表》的不得受理其申请；未经复试的推免生不得录取。

第十五条 推免生在入学前未取得学士学位或本科毕业证书，或受到处分的，取消录取资格。

其他

第十六条 对在申请推免生过程中弄虚作假的学生，一经发现，即取消推免生资格，对已录取者取消录取资格和学籍，并按学校学生管理规定进行相应处理。

第十七条 本办法由学校研究生招生办公室负责解释。

附件四：

四川外国语大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
	姓  名

	性别

	出生日期

	民族

	近 期

照 片

	所在院(系)

	所学专业

	政治面貌

	身份证号

	注册学号

	推荐类别
	□ 学术型   □ 专业学位
	外国语

（第二外语）

	本人联系电话

	电子信箱

	大学期间所获省部级以上奖励和所发表科研成果

（限填4项）

	**以下由报考本校的学生填写**

	报考专业

（英语语言文学填研究方向名称）

	是否同意调剂

	**以下由学生所在院系填写**

	该专业同年级

现有学生人数
	共       人
	该生综合测评

年级排名
	第     名

	院（系）推荐意见：（包括对学生的思想表现、学业、外语、科研等情况的介绍）

院系推免生工作领导小组组长：           （公章）     年    月    日

	备   注

注：1．本表格可由各院（系）自行复制；2、考生需附由学校教务处出具的本科成绩单（加盖教务处红章）以及表中奖励和科研成果的证明材料复印件。

附件五：

四川外国语大学推荐免试研究生汇总表

推荐院系：（盖章）                            填表日期：

	姓  名
	性别
	注册学号
	推荐类别
	本专业

同年级人数
	综合测评排名
	备注

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

	□学术型 □专业学位

推免生工作小组组长签字：                      填表人及联系电话：

附件六

四川外国语大学推荐免试研究生数据库结构

	序号
	汉字名称
	字段名称
	字段说明

	1
	推免生姓名
	XM

	2
	性别
	XB
	填写“男”或“女”

	3
	身份证号码
	ZJHM
	按本人身份证号填(18位如含“X”使用大写字母；15位靠左填写)

	4
	民族
	MZ

	5
	政治面貌
	ZZMM

	6
	推免生类别
	TMSLB
	填写“学术型”或“专业学位”

	7
	本科就读院系名称
	YXMC
	按院系全称填写

	8
	本科就读专业名称
	BYZYMC
	按本科就读专业规范名称填写

	9
	本科毕业年月
	BYNY
	毕业年月（格式：YYYYMM，年4位、月2位，之间不加任何字符，如201407）

	10
	本科注册学号
	ZCXH

	11
	本科就读专业同年级人数
	ZYRS
	本院系所在专业同年级人数

	12
	综合测评名次
	ZHMC
	按学生实际名次填写

	13
	是否参加留校考试
	XNKS
	愿意留校填“是”，不愿意留校填“否”。

	14
	留校报考专业
	ZYMC
	按附件二专业名称填写，英语语言文学专业按研究方向名称填写（第13项填“否”者不填）

	15
	是否同意调剂
	TJ
	填“是”或“否”（第13项填“否”者不填）

注：数据库使用EXCEL格式，所有单元格数字格式均使用文本格式。

- 4 -
- 1 -